
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2018 
 

 

 

Název projektu: Personální proměny ve funkci předsedy KNV Pardubice v letech 1949-1960. 

 

Doba trvání projektu: 2018–2019  

 

Řešitelský tým: Mgr. Monika Kabešová, doc. Stanislav Holubec 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  

 

Cílem projektu je prohloubit znalosti o činnosti Krajského národního výboru Pardubice 

v období jeho působení v letech 1949-1960, na základě výzkumu a analýzy osob působících 

ve funkci předsedy KNV Pardubice. Projekt je zaměřen na osoby všech předsedů KNV 

v tomto období: Josefa Pospíšila, Bohuslava Uhlíře, Jaroslava Lochmana a Richarda Průšu. 

Zpracovány budou jejich životopisné medailonky (sociální původ, profesní růst, čas nástupu 

do pozice předsedy KNV, ale i objasněny důvody odchodu z funkce a jejich následné 

působení). Nepůjde však pouze o strohý popis nacionálií těchto osob, jejich původu a jejich 

oficiálního obrazu. Hlavní ambicí této studie je, aby byl vytvořen celistvý pohled na jejich 

pracovní život, nevyjímaje jejich politického působení, budoucích plánů, osobních ctižádostí, 

a především individuálních charakterových a povahových rysů. V kladném případě tak 

přispěje k prohloubení znalosti části krajských regionálních elit, působících v 50. letech 20. 

století v Pardubickém kraji. 
 

1/ Josef Pospíšil 

U této osoby se prozatím podařilo zjistit, na základně studia archivních pramenů ve SOA 

Zámrsk a NA Praha předválečné osudy – sociální původ, , vstup do KSČ, rychlý profesní růst, 

zisk poslaneckého mandátu (zde bylo nutné navštívit také archiv PSP ČR – fond Národní 

shromáždění ČSR/ČSSR 1948–1968), jmenování do funkce předsedy KNV, jeho působení 

v této funkci, důvody odvolání z funkce, kterými bylo povýšení do vyšší politické funkce – 

náměstek ministra dopravy, ředitel ústředí ČSD a posléze ministr železnic. Podařilo se také na 

základě studia periodika Východočeská zář v SOkA Pardubice nalézt některé články a 

obrazový materiál o Josefu Pospíšilovi, dokreslující celkový obraz o této osobnosti. Několik 

článků se badatelce podařilo objevit také v databázi Kramerius v Národní knihovně v Praze – 

periodikum Lidové noviny, Rudé právo, Štít – lidový týdeník pardubického východu, Pravda, 

Pochodeň, Mladá fronta). 



Prozatím nezjištěno: Zatím se však nepodařilo zjistit, jaké okolnosti stály za profesním 

sestupem, který u Josefa Pospíšila započal v roce 1954 a znamenal pro něj ztrátu 

poslaneckého mandátu, následované jmenováním na pozici hlavního účetního závodů V. I. 

Lenina v Plzni. O dva roky později je zase pro změnu zaznamenáno jeho jmenování do 

funkce vyslance na čs. ZÚ v Súdánu a o několik let později je evidován jakožto náměstek na 

ministerstvu dopravy a spojů. Všechny tyto informace, potřebné pro dokončení části studie, se 

bohužel nacházejí ve fondu KSČ - Ústřední výbor 1945-1989 - Politické byro ÚV KSČ 

1954-1962 v NA Praha, který má být do března 2019 digitalizován, není tedy přístupný 

veřejnosti.  

2/ Bohuslav Uhlíř 

Také u tohoto předsedy se na základě studia archivních pramenů již podařilo zjistit sociální 

původ, předválečné a válečné osudy, poválečný vstup do KSČ, pozvolný profesní růst na 

nižších stranických funkcích (především v Chrudimi) a následný strmý kariérní vzestup v roce 

1950, kdy absolvoval Krajskou politickou školu, zapojení do sfér KV KSČ, zisk postu 

vedoucího kádrového oddělení, v roce 1951 tajemníka KV KSČ a konečně v roce 1952 jeho 

zvolení do pozice předsedy KNV. Z písemností byl zjištěn také důvod jeho odvolání o rok 

později, kterým byly podle ÚV KSČ malé zkušenosti.  

 

Prozatím nezjištěno: Působení mezi lety 1954–1960. V této době měl B. Uhlíř studovat na 

VSŠ při KSSS V Moskvě, což dokazovalo, že s ním muselo ústředí počítat do nějaké vyšší 

funkce. V roce 1960 se stal předsedou nově vzniklého Východočeského KNV, kde působil až 

do r. 1964 Pro účely studie bude nutné tyto informace zjistit. 

 

3/ Jaroslav Lochman 

Při výzkumu této osoby bylo využito archiválií uložených v SOA Zámrsk a NA Praha. Velmi 

nápomocné však byly pro předválečnou činnost, působení během válečných let a poválečnou 

politickou kariéru informace uložené v SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, kde se nachází 

fond s osobní pozůstalostí Jaroslava Lochmana. Oproti ostatním 3 předsedům patřil J. 

Lochman k předválečným členům KSČ, díky čemuž bylo možné nalézt o něm informace také 

v sekundární literatuře – František Dosoudil, Slovník k dějinám dělnického hnutí; 

Komunistické hnutí východních Čech. 

Prozatím nezjištěno: U této osoby prozatím chybí informace o důvodech jeho odvolání 

z funkce předsedy KNV, ke kterému došlo v r. 1956. Tyto informace se také nalézají ve fondu 

KSČ - Ústřední výbor 1945-1989 - Politické byro ÚV KSČ 1954-1962 v NA Praha, který 

je digitalizován. Důvody odvolání Jaroslava Lochmana jsou pro výzkum naprosto nezbytné, 

především z důvodu komparace s ostatními předsedy. 

 

4/ Richard Průša 

O posledním předsedovi, který nastoupil do svého postu v roce 1956 se již také podařilo ve 

výzkumu zjistit poměrně velké množství informací, které se nacházejí v SOA Zámrsk, NA 

Praha a SOkA Pardubice – periodikum Východočeská zář. Ty pomohly zmapovat život 

Richarda Průši od narození po jeho nástup do pozice předsedy KNV. Nápomocná byla také 

diplomová práce Ondřeje Šindeláře Východočeské krajské politické elity v letech 1960–1971, 

neboť Richard Průša působil v KNV i v pozdějších letech, než kterým se bude věnovat 

plánovaná studie.  

Prozatím nezjištěno: Chybí tu, stejně jako u předchozích předsedů, informace obsažené ve 

fondu KSČ - Ústřední výbor 1945-1989 - Politické byro ÚV KSČ 1954-1962 v NA Praha, 



který je digitalizován. Zde bude nezbytné zjistit, jak Ústřední výbor KSČ hodnotil Richarda 

Průšu při jeho výběru do předsednické funkce. 

 

Splněné cíle: 

Řešitelce se již podařilo získat objemné množství informací, nalézajících se v SOA Zámrsk 

(fond KNV a KV KSČ Pardubice), NA Praha (fond Ministerstvo vnitra II – Václav Nosek, 

fond politický sekretariát ÚV KSČ 1951-1954 rejstříky, KSČ - Ústřední výbor 1945-1989 - 

Předsednictvo ÚV KSČ 1945-195) Archiv PSP ČR (fond Národní shromáždění ČSR/ČSSR 

1948–1968), SOkA Pardubice (periodikum Východočeská zář) a v databázi Kramerius – NK 

Praha (periodika Lidové noviny, Rudé právo, Pravda, Štít, Pochodeň). 

Díky všem těmto zdrojům bude možné naplnit cíle, které byly řešitelkou stanoveny v SV 

– publikování studie v odborném periodiku, který je zařazen v databázi ERIH nebo 

ERIH PLUS.  

 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

Rozpracovaný článek – prozatím cca 13 stran textu 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 12 688 12 680 

Materiální náklady 2 135 2 258 

Služby 0  

Cestovné 2 435 2 310 

CELKEM 17 258 17 248 

 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Osobní náklady: Přidělené náklady odpovídaly čerpaným. 

 

Materiální náklady: Přidělené náklady odpovídaly čerpaným. 

Služby: 

 

Cestovné: Přidělené náklady odpovídaly čerpaným. 

 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

 

 

 



Univerzita Hradec Králové 

        
Dne:  29.11.2018 16:45:05 

            
Strana 1 

  

          

Výsledovka 

po účtech s 
pohyby 

    

       
Pohyby za období 2018 / 01 - 11 

     Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

  

 
Činnost: 

 

**** 

  
Všechny vybrané analytiky 

   

 
Fullcost: 

 

****** 

  
Všechny vybrané analytiky 

   

 
Zakázka: 

 

2105 

  
SPEV - Personální proměny 1949-1960 

  

 
Podzakázka: 

 

*** 

  
Všechny podzakázky 

    Účet 

 

Název účtu 

     
Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2018 / 11 

                            
  501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

     Počáteční stav 
      

0,00 
     ZAV/0311/00637/18 

 
18.10.2018 

    
774,00 

 
0,00 knihy 

  ZAV/0311/00768/18 
 

21.11.2018 
    

1 484,00 
 

0,00 knihy 
  501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 2 258,00   0,00 2 258,00 

  

               501 Spotřeba materiálu           2 258,00   0,00 2 258,00 

  

               521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 

       Počáteční stav 

      
0,00 

     MZD/0301/00010/18 

 

31.10.2018 

    
2 680,00 

 

0,00 Mzdy 2018/10 

 
521 003 Mzdové náklady OON -práce DU   2 680,00   0,00 2 680,00 

  

               
521 

Mzdové 

náklady             2 680,00   0,00 2 680,00 
  

               549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 
       Počáteční stav 

      
0,00 

     BAN/0802/28437/18 
 

26.11.2018 
    

12 310,00 
 

0,00 2032105 Kabešová Monika 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU   12 310,00   0,00 12 310,00 

  

               549 Jiné ostatní náklady           12 310,00   0,00 12 310,00 

  

               Náklady celkem             17 248,00   0,00 17 248,00 

  

               691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

     Počáteční stav 

        
0,00 

   
MAN/0910/00005/18 

 

05.02.2018 

    
0,00 

 

17 
258,00 Specifický výzkum na VŠ 

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 0,00   

17 

258,00 17 258,00 

  

               
691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.       0,00   

17 
258,00 17 258,00 

  

               
Výnosy celkem             0,00   

17 

258,00 17 258,00 

  

               Hospodářský výsledek k 2018 / 11:               10,00 

                            

  Náklady za vybrané:             17 248,00     17 248,00 

  
Výnosy za vybrané: 

        

17 

258,00 17 258,00 
  Hospodářský výsledek za vybrané k 2018 / 11: 

    
10,00 

  Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 
  

Pracoviště: 

  

( 03**|05** 

) 

          Činnost: 

  
( ***|***) 

          Fullcost: 

             
Zakázka: 

  

2105   ( *|* 

) 

          Podzakázka: 

             



 

 

V Hradci Králové dne 9. 1. 2019     

 

         Jméno a podpis řešitele 

Mgr. Monika Kabešová. 


